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５ 中学生本人 

問１ あなたの性別をお答えください。（１つに○） 

「男性」の割合が 45.3％、「女性」の割合が

53.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２ あなたは、どの学校に通っていますか。（１つに○） 

「上志津中学校」、「臼井中学校」の割合が

26.4％と最も高く、次いで「根郷中学校」の割合

が 24.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

問３ あなたは学校がある日はだいたい朝何時ごろに起きますか。（１つに○） 

「午前６時頃」の割合が 55.3％と最も高く、次

いで「午前７時頃」の割合が 28.3％、「午前６時

より前」の割合が 14.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 322 ％

男性

女性

どちらでもない

答えたくない

無回答

45.3

53.1

0.0

0.3

1.2

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 322 ％

午前６時より前

午前６時頃

午前７時頃

午前８時頃

午前９時頃

午前10時頃

午前11時頃

正午以降

無回答

14.6

55.3

28.3

0.3

0.0

0.0

0.3

0.0

1.2

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 322 ％

上志津中学校

臼井中学校

佐倉東中学校

根郷中学校

無回答

26.4

26.4

21.7

24.2

1.2

0 20 40 60 80 100
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【世帯構成別】 

世帯構成別にみると、ふたり親世帯で「午前６時頃」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

午
前
６
時
よ
り
前 

午
前
６
時
頃 

午
前
７
時
頃 

午
前
８
時
頃 

午
前
９
時
頃 

午
前
10
時
頃 

午
前
11
時
頃 

正
午
以
降 

無
回
答 

全  体 
322 47 178 91 1 - - 1 - 4 

100.0 14.6 55.3 28.3 0.3 - - 0.3 - 1.2 

ふたり親世帯 
124 15 76 31 - - - - - 2 

100.0 12.1 61.3 25.0 - - - - - 1.6 

ひとり親世帯 
50 8 29 11 - - - 1 - 1 

100.0 16.0 58.0 22.0 - - - 2.0 - 2.0 

その他（不明等） 
- - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - 

 

 

問４ あなたは朝ごはんを食べていますか。（１つに○） 

「ほとんど毎日食べる」の割合が 80.1％と最も

高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【世帯構成別】 

世帯構成別にみると、ふたり親世帯で「ほとんど毎日食べる」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

ほ
と
ん
ど
毎
日
食

べ
る 

週
４
～
５
日
は
食

べ
る 

週
２
～
３
日
は
食

べ
る 

ほ
と
ん
ど
食
べ
な

い 無
回
答 

全  体 
322 258 29 13 18 4 

100.0 80.1 9.0 4.0 5.6 1.2 

ふたり親世帯 
124 108 11 2 1 2 

100.0 87.1 8.9 1.6 0.8 1.6 

ひとり親世帯 
50 38 5 1 5 1 

100.0 76.0 10.0 2.0 10.0 2.0 

その他（不明等） 
- - - - - - 

- - - - - - 

  

回答者数 = 322 ％

ほとんど毎日食べる

週４～５日は食べる

週２～３日は食べる

ほとんど食べない

無回答

80.1

9.0

4.0

5.6

1.2

0 20 40 60 80 100
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【世帯収入別】 

世帯収入別にみると、360 万円以上 720 万円未満で「ほとんど毎日食べる」の割合が高くなっ

ています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

ほ
と
ん
ど
毎
日
食

べ
る 

週
４
～
５
日
は
食

べ
る 

週
２
～
３
日
は
食

べ
る 

ほ
と
ん
ど
食
べ
な

い 無
回
答 

全  体 
322 258 29 13 18 4 

100.0 80.1 9.0 4.0 5.6 1.2 

360万円未満 
23 14 3 2 3 1 

100.0 60.9 13.0 8.7 13.0 4.3 

360万円以上720万円未満 
75 68 4 - 2 1 

100.0 90.7 5.3 - 2.7 1.3 

720万円以上 
73 63 7 1 1 1 

100.0 86.3 9.6 1.4 1.4 1.4 

 

 

 

問５ あなたは、次の日に学校がある日はだいたい、何時ごろに寝ますか。（１つに○） 

「午後 10 時頃」の割合が 32.6％と最も高く、

次いで「午後 11 時頃」の割合が 32.3％、「午前０

時頃」の割合が 14.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 322 ％

午後９時より前

午後９時頃

午後10時頃

午後11時頃

午前０時頃

午前１時頃

午前２時頃

午前３時頃以降

無回答

2.2

13.0

32.6

32.3

14.0

3.4

0.6

0.6

1.2

0 20 40 60 80 100
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問６ あなたは、夕ごはんをこどもだけ（一人だけを含む）で食べることがあります

か。（１つに○） 

「ほとんどない」の割合が 65.8％と最も高く、

次いで「週に１日程度」の割合が 10.9％、「週に

２～３日」の割合が 10.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

【世帯構成別】 

世帯構成別にみると、ひとり親世帯で「週に１日程度」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

ほ
と
ん
ど
毎
日 

週
に
４
～
５
日 

週
に
２
～
３
日 

週
に
１
日
程
度 

ほ
と
ん
ど
な
い 

無
回
答 

全  体 
322 20 18 33 35 212 4 

100.0 6.2 5.6 10.2 10.9 65.8 1.2 

ふたり親世帯 
124 7 9 15 11 80 2 

100.0 5.6 7.3 12.1 8.9 64.5 1.6 

ひとり親世帯 
50 3 2 2 9 33 1 

100.0 6.0 4.0 4.0 18.0 66.0 2.0 

その他（不明等） 
- - - - - - - 

- - - - - - - 

 

【世帯収入別】 

世帯収入別にみると、360 万円未満で「週に１日程度」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

ほ
と
ん
ど
毎
日 

週
に
４
～
５
日 

週
に
２
～
３
日 

週
に
１
日
程
度 

ほ
と
ん
ど
な
い 

無
回
答 

全  体 
322 20 18 33 35 212 4 

100.0 6.2 5.6 10.2 10.9 65.8 1.2 

360万円未満 
23 1 - 2 4 15 1 

100.0 4.3 - 8.7 17.4 65.2 4.3 

360万円以上720万円未満 
75 6 7 5 5 51 1 

100.0 8.0 9.3 6.7 6.7 68.0 1.3 

720万円以上 
73 3 4 10 10 45 1 

100.0 4.1 5.5 13.7 13.7 61.6 1.4 
  

回答者数 = 322 ％

ほとんど毎日

週に４～５日

週に２～３日

週に１日程度

ほとんどない

無回答

6.2

5.6

10.2

10.9

65.8

1.2

0 20 40 60 80 100
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問７ あなたは学校にいる時間が楽しいですか。（１つに○） 

「楽しい」の割合が 52.5％と最も高く、次いで

「どちらかといえば楽しい」の割合が 38.5％とな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

問８ 問７で「３．どちらかといえば楽しくない」「４．楽しくない」と答えた方にお聞

きします。その理由は何ですか。「８．その他」に○をした時は、（ ）の中に自分

で考えた答えを書いてください。（すべてに○） 

「勉強についていけない」の割合が 32.0％と最

も高く、次いで「友達と自分を比べてしまう」の

割合が 20.0％、「友達がいない」、「自分の思うと

おりにいかない」、「わからない」の割合が 16.0％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・勉強が嫌い。（１件）    ・落ち着いて生活できない。（１件）  

・休日が楽しすぎるため。（１件）   ・自分のコミュニケーション能力が低い。（１件） 

・勉強があまり得意じゃないし好きでもないから、人の話を真剣に聞くのが好まないから。しかし、友

達に会えるので学校に来る。（１件）   

・僕は元々富里南中学校に行くはずだったが、姉弟の私用でこっちに来る事になった。僕は富里の方が

楽しいと思っているからこっちの学校は楽しくないとも思える。何故なら今もそう思っているから、

できるなら今にでも引っ越したい。（１件）    

・一生懸命生きている人が損をして、何も考えずに生きている人が得をするから。毎日ケープを持って

きて、ダメなことをわかっていない人と一緒にいるのが嫌だから。毎日、陰口を言われるから。（１件） 

 

  

回答者数 = 322 ％

楽しい

どちらかといえば楽しい

どちらかといえば楽しくな
い

楽しくない

無回答

52.5

38.5

5.3

2.5

1.2

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 25 ％

友達がいない

いじめられている

自分の思うとおりにいかな
い

勉強についていけない

友達と自分を比べてしまう

わからない

答えたくない

その他

無回答

16.0

0.0

16.0

32.0

20.0

16.0

8.0

32.0

4.0

0 20 40 60 80 100
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問９ あなたは放課後（授業終了後）に、だれとすごすことが一番多いですか。「７．そ

の他」に○をした時は、（ ）の中に自分で考えた答えを書いてください。 

（１つに○） 

「家族のおとな」の割合が 38.2％と最も高く、

次いで「学校の友達」の割合が 22.0％、「一人で

いる」の割合が 18.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・サッカーの友達（２件）  ・習い事の友達（１件）  ・塾の友達（１件） 

・バスケのクラブのメンバー（１件） ・部活の友達・先輩（１件） ・ゲーム友達（１件） 

・一人で過ごすときもあるが、友達と遊んで過ごす時もある。（１件）    

・すぐ習い事に行くのが多いが時間があるときは友達と過ごしている。（１件）    

 

  

回答者数 = 322 ％

家族のおとな

家族以外のおとな

学校の友達

学校以外の友達（SNS で知
り合った友達を含む）

きょうだい

一人でいる

その他

無回答

38.2

0.0

22.0

4.0

13.0

18.9

3.1

0.6

0 20 40 60 80 100
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問 10 あなたは放課後（授業終了後）に、どこですごすことが多いですか。「11．その

他」に○をした時は、（ ）の中に自分で考えた答えを書いてください。 

（３つまで○） 

「自宅」の割合が 86.6％と最も高く、次いで

「部活動」の割合が 66.8％、「習い事（ピアノ教

室、サッカークラブ、学習塾など）」の割合が

31.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・友達の家（３件）  ・デイサービス（１件）   

 

  

回答者数 = 322 ％

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（ピアノ教室、サッ
カークラブ、学習塾など）

ヤングプラザ

部活動

商業施設（遊戯施設、
ショッピングセンター等）

子ども食堂

公園

公民館

図書館

その他

無回答

86.6

3.4

31.7

0.6

66.8

2.8

0.0

12.1

0.0

1.2

1.2

1.2

0 20 40 60 80 100
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問 11 あなたは放課後（授業終了後）に、どこですごしたいですか。「７．その他」に

○をした時は、（ ）の中に自分で考えた答えを書いてください。（３つまで○） 

「自宅」の割合が 86.3％と最も高く、次いで

「部活動」の割合が 35.1％、「公園」の割合が

16.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・友達の家（２件）  ・ゲームセンター（２件）  ・遊ぶところ（１件） 

・学校内(校舎内)（１件） ・天国（１件）    

 

  

回答者数 = 322 ％

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（ピアノ教室、サッ
カークラブ、学習塾など）

ヤングプラザ

部活動

商業施設（遊戯施設、
ショッピングセンター等）

子ども食堂

公園

公民館

図書館

その他

無回答

86.3

9.3

13.4

1.9

35.1

6.8

0.3

16.8

0.3

7.8

2.2

1.6

0 20 40 60 80 100
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放課後の過ごし方 現実と理想の比較 

理想と比較すると、「習い事（ピアノ教室、サッ

カークラブ、学習塾など）」「部活動」の割合が増

加しています。一方、「図書館」の割合が減少して

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 12 あなたは、塾や習い事に通っていますか。（１つに○） 

「通っていない」の割合が 38.2％と最も高く、

次いで「平日の放課後のみ通っている」の割合が

33.9％、「平日の放課後、休日のいずれにも通っ

ている」の割合が 22.0％となっています。 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 322 ％

平日の放課後のみ通ってい
る

休日のみ通っている

平日の放課後、休日のいず
れにも通っている

通っていない

無回答

33.9

5.3

22.0

38.2

0.6

0 20 40 60 80 100

現実

（回答者数 = 322）

理想

（回答者数 = 322）

％

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（ピアノ教室、サッ
カークラブ、学習塾など）

ヤングプラザ

部活動

商業施設（遊戯施設、
ショッピングセンター等）

子ども食堂

公園

公民館

図書館

その他

無回答

86.6

3.4

31.7

0.6

66.8

2.8

0.0

12.1

0.0

1.2

1.2

1.2

86.3

9.3

13.4

1.9

35.1

6.8

0.3

16.8

0.3

7.8

2.2

1.6

0 20 40 60 80 100
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【世帯収入別】 

世帯収入別にみると、360 万円未満で「通っていない」の割合が、720 万円以上で「平日の放課

後、休日のいずれにも通っている」の割合が、360 万円以上 720 万円未満で「平日の放課後のみ

通っている」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

平
日
の
放
課
後
の
み

通
っ
て
い
る 

休
日
の
み
通
っ
て
い

る 平
日
の
放
課
後
、
休
日

の
い
ず
れ
に
も
通
っ

て
い
る 

通
っ
て
い
な
い 

無
回
答 

全  体 
322 109 17 71 123 2 

100.0 33.9 5.3 22.0 38.2 0.6 

360万円未満 
23 6 1 4 11 1 

100.0 26.1 4.3 17.4 47.8 4.3 

360万円以上720万円未満 
75 30 5 15 25 - 

100.0 40.0 6.7 20.0 33.3 - 

720万円以上 
73 20 4 22 27 - 

100.0 27.4 5.5 30.1 37.0 - 

 

 

問 13 問 12で「４．通っていない」とお答えの方にうかがいます。 

塾や習い事に通いたいですか。（ ）内に習いたいことを書いてください。 

（１つに○） 

「通いたい」の割合が 22.8％、「通いたくない」

の割合が 75.6％となっています。 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・塾（11件）   ・勉強（５件）   ・ピアノ（２件） 

・ダンス（２件）  ・バレーボール（１件）  ・スケート、卓球（１件） 

・水泳など、運動できる習い事（１件）    ・体操（１件）   

・バドミントンのクラブチーム（１件）    ・通えない。（１件）  

 

  

回答者数 = 123 ％

通いたい

通いたくない

無回答

22.8

75.6

1.6

0 20 40 60 80 100



 178 

【世帯収入別】 

世帯収入別にみると、360 万円未満で「通いたい」の割合が、720万円以上で「通いたい」の割

合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

通
い
た
い 

通
い
た
く
な
い 

無
回
答 

全  体 
123 28 93 2 

100.0 22.8 75.6 1.6 

360万円未満 
11 5 5 1 

100.0 45.5 45.5 9.1 

360万円以上720万円未満 
25 5 20 - 

100.0 20.0 80.0 - 

720万円以上 
27 8 19 - 

100.0 29.6 70.4 - 

 

 

問 14 ヤングケアラーという言葉を知っていますか。（ヤングケアラーとは、ふつう大

人が行うような家事や家族のお世話を日常的に行っているこどものことを指しま

す。例えば、家族のお風呂やトイレのお世話、きょうだいのお世話など。） 

（１つに○） 

「知らない」の割合が 45.7％と最も高く、次い

で「言葉も内容も知っている」の割合が 31.7％、

「言葉だけは聞いたことがある」の割合が 22.4％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

問 15 ふつう、大人が行うような家事や家族のお世話を日常的にしていますか。 

（１つに○） 

「している」の割合が 18.6％、「していない」

の割合が 80.7％となっています。 

 

 

 

  

回答者数 = 322 ％

言葉も内容も知っている

言葉だけは聞いたことがあ
る

知らない

無回答

31.7

22.4

45.7

0.3

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 322 ％

している

していない

無回答

18.6

80.7

0.6

0 20 40 60 80 100
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【世帯構成別】 

世帯構成別にみると、大きな差はみられません。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

し
て
い
る 

し
て
い
な
い 

無
回
答 

全  体 
322 60 260 2 

100.0 18.6 80.7 0.6 

ふたり親世帯 
124 18 105 1 

100.0 14.5 84.7 0.8 

ひとり親世帯 
50 7 42 1 

100.0 14.0 84.0 2.0 

その他（不明等） 
- - - - 

- - - - 

 

 

問 16 家族のお手伝いが理由で登校できない日があったり、宿題ができないことはあり

ますか。（１つに○） 

「ほとんどない」の割合が 89.4％と最も高くな

っています。 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 322 ％

よくある

時々ある

あまりない

ほとんどない

無回答

0.3

3.7

6.2

89.4

0.3

0 20 40 60 80 100
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問 17 あなたには、今悩んでいることや心配なこと、困っていること、誰かに相談した

いと思っていることがありますか。下の中からあてはまるものがあればすべてに○

をしてください。「16．その他」に○をした時は、（ ）の中に自分で考えた答えを

書いてください。（すべてに○） 

「とくにない」の割合が 49.7％と最も高く、次

いで「勉強のこと」の割合が 22.7％、「将来・進

路のこと」の割合が 19.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・部活動でのこと。（１件） 

 

  

回答者数 = 322 ％

学校での生活のこと

友達のこと

家族のこと

勉強のこと

家での生活のこと

塾や習い事のこと

将来・進路のこと

性格のこと

恋愛のこと

体調・健康のこと

見た目・体型のこと

性別や体のこと

心に関すること

政治や社会のこと

はっきりとした悩みはない
が、なんとなく不安

その他

とくにない

無回答

9.0

10.9

5.3

22.7

2.2

4.3

19.9

11.2

3.7

5.6

10.6

3.1

6.8

2.5

6.5

0.3

49.7

4.0

0 20 40 60 80 100
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【性別】 

性別にみると、男性で「とくにない」の割合が高くなっています。また、女性で「友達のこと」、

「見た目・体型のこと」、「はっきりとした悩みはないが、なんとなく不安」の割合が高くなって

います。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数
（
件
） 

学
校
で
の
生
活
の
こ

と 友
達
の
こ
と 

家
族
の
こ
と 

勉
強
の
こ
と 

家
で
の
生
活
の
こ
と 

塾
や
習
い
事
の
こ
と 

将
来
・
進
路
の
こ
と 

性
格
の
こ
と 

恋
愛
の
こ
と 

全  体 
322 29 35 17 73 7 14 64 36 12 

100.0 9.0 10.9 5.3 22.7 2.2 4.3 19.9 11.2 3.7 

男性 
146 10 11 5 31 3 6 30 15 3 

100.0 6.8 7.5 3.4 21.2 2.1 4.1 20.5 10.3 2.1 

女性 
171 19 24 12 41 4 8 34 21 9 

100.0 11.1 14.0 7.0 24.0 2.3 4.7 19.9 12.3 5.3 

どちらでも 
ない 

- - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - 

答えたくない 
1 - - - 1 - - - - - 

100.0 - - - 100.0 - - - - - 
 

区分 

体
調
・
健
康
の
こ
と 

見
た
目
・
体
型
の
こ
と 

性
別
や
体
の
こ
と 

心
に
関
す
る
こ
と 

政
治
や
社
会
の
こ
と 

は
っ
き
り
と
し
た
悩

み
は
な
い
が
、
な
ん
と

な
く
不
安 

そ
の
他 

と
く
に
な
い 

無
回
答 

全  体 
18 34 10 22 8 21 1 160 13 

5.6 10.6 3.1 6.8 2.5 6.5 0.3 49.7 4.0 

男性 
5 8 3 9 5 3 - 85 6 

3.4 5.5 2.1 6.2 3.4 2.1 - 58.2 4.1 

女性 
13 26 7 13 3 18 1 72 6 

7.6 15.2 4.1 7.6 1.8 10.5 0.6 42.1 3.5 

どちらでも 
ない 

- - - - - - - - - 

- - - - - - - - - 

答えたくない 
- - - - - - - - - 

- - - - - - - - - 
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【世帯収入別】 

世帯収入別にみると、360 万円未満で「性格のこと」の割合が高くなっています。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数
（
件
） 

学
校
で
の
生
活
の
こ

と 友
達
の
こ
と 

家
族
の
こ
と 

勉
強
の
こ
と 

家
で
の
生
活
の
こ
と 

塾
や
習
い
事
の
こ
と 

将
来
・
進
路
の
こ
と 

性
格
の
こ
と 

恋
愛
の
こ
と 

全  体 
322 9.0 10.9 5.3 22.7 2.2 4.3 19.9 11.2 3.7 

23 17.4 26.1 4.3 39.1 4.3 13.0 21.7 30.4 17.4 

360 万円未満 
75 10.7 9.3 9.3 25.3 5.3 6.7 22.7 9.3 - 

73 12.3 12.3 8.2 24.7 1.4 5.5 21.9 8.2 4.1 

360 万円以上
720 万円未満 

322 9.0 10.9 5.3 22.7 2.2 4.3 19.9 11.2 3.7 

23 17.4 26.1 4.3 39.1 4.3 13.0 21.7 30.4 17.4 

720 万円以上 
75 10.7 9.3 9.3 25.3 5.3 6.7 22.7 9.3 - 

73 12.3 12.3 8.2 24.7 1.4 5.5 21.9 8.2 4.1 
 

区分 

体
調
・
健
康
の
こ
と 

見
た
目
・
体
型
の
こ
と 

性
別
や
体
の
こ
と 

心
に
関
す
る
こ
と 

政
治
や
社
会
の
こ
と 

は
っ
き
り
と
し
た
悩

み
は
な
い
が
、
な
ん
と

な
く
不
安 

そ
の
他 

と
く
に
な
い 

無
回
答 

全  体 
5.6 10.6 3.1 6.8 2.5 6.5 0.3 49.7 4.0 

21.7 17.4 4.3 17.4 - - - 39.1 13.0 

360 万円未満 
4.0 10.7 4.0 6.7 4.0 8.0 - 44.0 5.3 

5.5 8.2 4.1 6.8 4.1 12.3 - 47.9 1.4 

360 万円以上
720 万円未満 

5.6 10.6 3.1 6.8 2.5 6.5 0.3 49.7 4.0 

21.7 17.4 4.3 17.4 - - - 39.1 13.0 

720 万円以上 
4.0 10.7 4.0 6.7 4.0 8.0 - 44.0 5.3 

5.5 8.2 4.1 6.8 4.1 12.3 - 47.9 1.4 
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【相談相手別】 

相談相手別にみると、インターネット・ＳＮＳでつながっている人で「将来・進路のこと」の

割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

学
校
で
の
生
活
の

こ
と 

友
達
の
こ
と 

家
族
の
こ
と 

勉
強
の
こ
と 

家
で
の
生
活
の
こ

と 塾
や
習
い
事
の
こ

と 将
来
・
進
路
の
こ

と 性
格
の
こ
と 

恋
愛
の
こ
と 

全  体 
322 29 35 17 73 7 14 64 36 12 

100.0 9.0 10.9 5.3 22.7 2.2 4.3 19.9 11.2 3.7 

家族のおとな 
221 16 16 8 47 3 9 42 18 4 

100.0 7.2 7.2 3.6 21.3 1.4 4.1 19.0 8.1 1.8 

学校の先生 
107 11 13 8 25 3 7 24 13 3 

100.0 10.3 12.1 7.5 23.4 2.8 6.5 22.4 12.1 2.8 

学校の友達 
215 14 22 9 45 4 10 41 20 8 

100.0 6.5 10.2 4.2 20.9 1.9 4.7 19.1 9.3 3.7 

学校以外の友達（習い
事などの友達） 

54 5 6 4 11 2 2 14 4 2 

100.0 9.3 11.1 7.4 20.4 3.7 3.7 25.9 7.4 3.7 

きょうだい 
75 6 8 5 23 2 4 15 7 3 

100.0 8.0 10.7 6.7 30.7 2.7 5.3 20.0 9.3 4.0 

家族・学校の先生以外
のおとな 

20 2 2 3 3 - 1 2 1 - 

100.0 10.0 10.0 15.0 15.0 - 5.0 10.0 5.0 - 

インターネット・ＳＮ
Ｓでつながっている人 

21 4 7 2 9 1 3 9 7 3 

100.0 19.0 33.3 9.5 42.9 4.8 14.3 42.9 33.3 14.3 

その他 
3 - 1 - 1 - - - 1 - 

100.0 - 33.3 - 33.3 - - - 33.3 - 

とくにいない 
28 3 4 5 7 2 1 6 5 - 

100.0 10.7 14.3 17.9 25.0 7.1 3.6 21.4 17.9 - 
 

区分 

体
調
・
健
康
の
こ

と 見
た
目
・
体
型
の

こ
と 

性
別
や
体
の
こ
と 

心
に
関
す
る
こ
と 

政
治
や
社
会
の
こ

と は
っ
き
り
と
し
た

悩
み
は
な
い
が
、

な
ん
と
な
く
不
安 

そ
の
他 

と
く
に
な
い 

無
回
答 

全  体 
18 34 10 22 8 21 1 160 13 

5.6 10.6 3.1 6.8 2.5 6.5 0.3 49.7 4.0 

家族のおとな 
9 16 5 12 6 15 1 120 9 

4.1 7.2 2.3 5.4 2.7 6.8 0.5 54.3 4.1 

学校の先生 
6 14 4 9 5 3 1 56 2 

5.6 13.1 3.7 8.4 4.7 2.8 0.9 52.3 1.9 

学校の友達 
11 23 8 8 4 13 1 116 6 

5.1 10.7 3.7 3.7 1.9 6.0 0.5 54.0 2.8 

学校以外の友達（習い
事などの友達） 

6 4 3 4 3 1 - 30 3 

11.1 7.4 5.6 7.4 5.6 1.9 - 55.6 5.6 

きょうだい 
3 5 3 5 2 3 1 37 3 

4.0 6.7 4.0 6.7 2.7 4.0 1.3 49.3 4.0 

家族・学校の先生以外
のおとな 

1 3 - 2 - - - 13 1 

5.0 15.0 - 10.0 - - - 65.0 5.0 

インターネット・ＳＮ
Ｓでつながっている人 

3 6 3 3 - 1 - 6 1 

14.3 28.6 14.3 14.3 - 4.8 - 28.6 4.8 

その他 
1 1 - - - - - 2 - 

33.3 33.3 - - - - - 66.7 - 

とくにいない 
3 3 - 3 1 1 - 13 1 

10.7 10.7 - 10.7 3.6 3.6 - 46.4 3.6 
  



 184 

問 18 心配事やなやみがあるとき、話したり、相談したりできる人がいますか。下の中

からあてはまるものがあればすべてに○をしてください。「８．その他」に○をした

時は、（ ）の中に自分で考えた答えを「９．とくにない」に○をした時は、（ ）

の中にその理由を書いてください。（すべてに○） 

「家族のおとな」の割合が 68.6％と最も高く、

次いで「学校の友達」の割合が 66.8％、「学校の

先生」の割合が 33.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・相談できる人はいるけど心配かけたくないから相談をしない。（１件）   

・他校の友達（１件）    

 

【とくにない主な意見】 

・その様なことは話せないから。（７件）  ・毎日楽しいと思えているから。（４件） 

・自分で解決できる程度の悩みしかない。（２件）  

・性格上あまり人に心配をかけたくないと思うため。（２件） 

・誰かに相談したいと思わない。（１件）  ・相談しても特に何も変わらないから。（１件） 

・話す人がいない。（１件）   ・信用ができないから。（１件） 

 

 

  

回答者数 = 322 ％

家族のおとな

学校の先生

学校の友達

学校以外の友達（習い事な
どの友達）

きょうだい

家族・学校の先生以外のお
とな

インターネット・ＳＮＳで
つながっている人

その他

とくにいない

無回答

68.6

33.2

66.8

16.8

23.3

6.2

6.5

0.9

8.7

0.9

0 20 40 60 80 100



 185 

【世帯構成別】 

世帯構成別にみると、ふたり親世帯で「家族のおとな」の割合が高くなっています。また、ひ

とり親世帯で「学校の先生」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

家
族
の
お
と
な 

学
校
の
先
生 

学
校
の
友
達 

学
校
以
外
の
友
達
（
習
い
事

な
ど
の
友
達
） 

き
ょ
う
だ
い 

家
族
・
学
校
の
先
生
以
外
の

お
と
な 

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
・
Ｓ
Ｎ
Ｓ

で
つ
な
が
っ
て
い
る
人 

そ
の
他 

と
く
に
い
な
い 

無
回
答 

全  体 
322 221 107 215 54 75 20 21 3 28 3 

100.0 68.6 33.2 66.8 16.8 23.3 6.2 6.5 0.9 8.7 0.9 

ふたり親世帯 
124 89 39 79 19 29 6 9 2 11 - 

100.0 71.8 31.5 63.7 15.3 23.4 4.8 7.3 1.6 8.9 - 

ひとり親世帯 
50 30 19 32 7 10 3 4 - 6 2 

100.0 60.0 38.0 64.0 14.0 20.0 6.0 8.0 - 12.0 4.0 

その他（不明等） 
- - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - 
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問 19 あなたが、周りの大人に望むことは何ですか。「９．その他」に○をした時は、

（ ）の中に自分で考えた答えを書いてください。（すべてに○） 

「自分の意見や希望を受け入れてほしい」の割

合が 36.3％と最も高く、次いで「自分を否定しな

いでほしい」の割合が 35.1％、「こども（自分た

ち）が取り組んでみたいことを応援してほしい」

の割合が 34.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・こどもの気持ちをもう少し考えてほしい。（３件）    

・理想や期待をあまり抱かないでほしい。（２件）    

・自分の中身などを変えないでほしい(趣味を強引に勧めたりしないでほしい)（１件） 

・感情に任せて怒るのは、やめてほしい。自分の思い通りになると思わないでほしい。（１件）  

・話しにくいなと思っているときはそっとしておいてほしい。（１件）    

  

回答者数 = 322 ％

自分を否定しないでほしい

自分の意見や希望を受け入
れてほしい

悩み事の相談にのってほし
い

あまり大人の方から構わな
いでほしい

話したいときに、自分の話
を聞いてほしい

困っていることや悩み事を
話した時に味方になってほ
しい

こども（自分たち）がどう
したいかを聞いてほしい

こども（自分たち）が取り
組んでみたいことを応援し
てほしい

その他

無回答

35.1

36.3

14.9

15.5

31.4

31.1

29.5

34.2

6.8

5.3

0 20 40 60 80 100
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問 20 あなたの周りにひきこもりと思われる人がいた場合、どのように対応したらよい

と思いますか。「７．その他」に○をした時は、（ ）の中に自分で考えた答えを書

いてください。（すべてに○） 

「本人に様子を聞く」の割合が 51.6％と最も高

く、次いで「家族、知人、友人に相談する」の割

合が 28.6％、「何もしない」の割合が 18.0％とな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・程よい距離感で接する。（６件）    

・学校に来られなくてもラインなどで仲良く接してあげる。（２件）    

・なぜ引きこもっているか、何らかの形での方法で理解するそしてその人がしたい形で助けたいでも根

がだめなひとだったらためらう。（１件） 

・自分は、ポジティブだからその人も私のキャラにさせて毎日学校に通っても会う。（１件）  

・自分から会いに行く。（１件）   ・本人が嫌ならそっとしておく。（１件） 

・ひきこもりなどを別に気にせず遊ぶ。（１件） ・そっとしておく。（１件）   

 

  

回答者数 = 322 ％

本人に様子を聞く

家族、知人、友人に相談す
る

先生や部活の顧問等に相談
する

関係機関に相談する

何もしない

わからない

その他

無回答

51.6

28.6

9.9

3.7

18.0

12.1

4.3

0.0

0 20 40 60 80 100
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問 21 インターネット上における人やグループ（実際には会ったことがなかったり、ま

たは、何回か会ったことはあっても、基本的にはインターネット中心の付き合いの

人やグループ）と、あなたのかかわりは、どのようなものですか。（１つに○） 

『（３）楽しく話せる時がある』で「そう思う」の割合が高くなっています。一方、『（５）他の

人には言えない本音を話せることがある』で「そう思わない」の割合が高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 322

（１）会話やメール等をよくし
　　　ている

（２）何でも悩みを相談できる
　　　人がいる

（３）楽しく話せる時がある

（４）困ったときは助けてくれ
　　　る

（５）他の人には言えない本音
　　　を話せることがある

（６）いつもつながりを感じて
　　　いる

16.5

15.8

41.9

23.6

13.7

12.4

16.1

17.7

15.8

23.0

17.7

21.1

12.1

12.7

5.6

8.7

12.1

13.0

55.3

53.7

36.3

44.4

56.5

53.4

0.3

0.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

そう思う どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わない そう思わない

無回答
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問 22 あなたは、プライベートにおいて、１日のうちどれくらいの時間、スマートフォ

ン、タブレット、パソコンなどを使用して、ＳＮＳや動画視聴、ゲームなどをして

いますか。平日、土日祝日それぞれの時間をお答えください。（１つに○） 

【平日】 

「３時間以上、４時間より少ない」の割合が

27.0％と最も高く、次いで「２時間以上、３時間

より少ない」の割合が 21.4％、「１時間以上、２

時間より少ない」の割合が 20.8％となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【世帯構成別（平日）】 

世帯構成別にみると、ひとり親世帯で「３時間以上、４時間より少ない」の割合が高くなって

います。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

４
時
間
以
上 

３
時
間
以
上
、
４
時
間
よ

り
少
な
い 

２
時
間
以
上
、
３
時
間
よ

り
少
な
い 

１
時
間
以
上
、
２
時
間
よ

り
少
な
い 

１
時
間
よ
り
少
な
い 

30
分
よ
り
少
な
い 

し
て
い
な
い
（
携
帯
電
話

や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
な

ど
を
持
っ
て
い
な
い
） 

無
回
答 

全  体 
322 66 87 69 67 21 6 6 - 

100.0 20.5 27.0 21.4 20.8 6.5 1.9 1.9 - 

ふたり親世帯 
124 19 28 31 29 11 3 3 - 

100.0 15.3 22.6 25.0 23.4 8.9 2.4 2.4 - 

ひとり親世帯 
50 8 18 13 5 3 1 2 - 

100.0 16.0 36.0 26.0 10.0 6.0 2.0 4.0 - 

その他（不明等） 
- - - - - - - - - 

- - - - - - - - - 

  

回答者数 = 322 ％

４時間以上

３時間以上、４時間より少
ない

２時間以上、３時間より少
ない

１時間以上、２時間より少
ない

１時間より少ない

30分より少ない

していない（携帯電話やス
マートフォンなどを持って
いない）

無回答

20.5

27.0

21.4

20.8

6.5

1.9

1.9

0.0

0 20 40 60 80 100
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【世帯収入別（平日）】 

世帯収入別にみると、360 万円未満で「３時間以上、４時間より少ない」の割合が高くなって

います。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

４
時
間
以
上 

３
時
間
以
上
、
４
時
間
よ

り
少
な
い 

２
時
間
以
上
、
３
時
間
よ

り
少
な
い 

１
時
間
以
上
、
２
時
間
よ

り
少
な
い 

１
時
間
よ
り
少
な
い 

30
分
よ
り
少
な
い 

し
て
い
な
い
（
携
帯
電
話

や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
な

ど
を
持
っ
て
い
な
い
） 

無
回
答 

全  体 
322 66 87 69 67 21 6 6 - 

100.0 20.5 27.0 21.4 20.8 6.5 1.9 1.9 - 

360万円未満 
23 4 9 4 2 2 1 1 - 

100.0 17.4 39.1 17.4 8.7 8.7 4.3 4.3 - 

360万円以上720万円未満 
75 14 17 23 15 5 1 - - 

100.0 18.7 22.7 30.7 20.0 6.7 1.3 - - 

720万円以上 
73 9 19 16 16 7 2 4 - 

100.0 12.3 26.0 21.9 21.9 9.6 2.7 5.5 - 

 

 

 

 

 

【土日祝日】 

「４時間以上」の割合が 48.4％と最も高く、次

いで「３時間以上、４時間より少ない」の割合が

20.5％、「２時間以上、３時間より少ない」の割合

が 15.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 322 ％

４時間以上

３時間以上、４時間より少
ない

２時間以上、３時間より少
ない

１時間以上、２時間より少
ない

１時間より少ない

30分より少ない

していない（携帯電話やス
マートフォンなどを持って
いない）

無回答

48.4

20.5

15.5

9.3

2.8

1.6

1.9

0.0

0 20 40 60 80 100
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【世帯構成別（土日祝日）】 

世帯構成別にみると、ふたり親世帯で「２時間以上、３時間より少ない」の割合が、ひとり親

世帯で「３時間以上、４時間より少ない」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

４
時
間
以
上 

３
時
間
以
上
、
４
時
間
よ

り
少
な
い 

２
時
間
以
上
、
３
時
間
よ

り
少
な
い 

１
時
間
以
上
、
２
時
間
よ

り
少
な
い 

１
時
間
よ
り
少
な
い 

30
分
よ
り
少
な
い 

し
て
い
な
い
（
携
帯
電
話

や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
な

ど
を
持
っ
て
い
な
い
） 

無
回
答 

全  体 
322 156 66 50 30 9 5 6 - 

100.0 48.4 20.5 15.5 9.3 2.8 1.6 1.9 - 

ふたり親世帯 
124 51 25 26 13 4 2 3 - 

100.0 41.1 20.2 21.0 10.5 3.2 1.6 2.4 - 

ひとり親世帯 
50 24 13 4 5 1 1 2 - 

100.0 48.0 26.0 8.0 10.0 2.0 2.0 4.0 - 

その他（不明等） 
- - - - - - - - - 

- - - - - - - - - 

 

 

 

【世帯収入別（土日祝日）】 

世帯収入別にみると、360 万円未満で「４時間以上」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

４
時
間
以
上 

３
時
間
以
上
、
４
時
間
よ

り
少
な
い 

２
時
間
以
上
、
３
時
間
よ

り
少
な
い 

１
時
間
以
上
、
２
時
間
よ

り
少
な
い 

１
時
間
よ
り
少
な
い 

30
分
よ
り
少
な
い 

し
て
い
な
い
（
携
帯
電
話

や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
な

ど
を
持
っ
て
い
な
い
） 

無
回
答 

全  体 
322 156 66 50 30 9 5 6 - 

100.0 48.4 20.5 15.5 9.3 2.8 1.6 1.9 - 

360万円未満 
23 13 5 1 2 - 1 1 - 

100.0 56.5 21.7 4.3 8.7 - 4.3 4.3 - 

360万円以上720万円未満 
75 32 19 14 7 2 1 - - 

100.0 42.7 25.3 18.7 9.3 2.7 1.3 - - 

720万円以上 
73 29 14 14 8 3 1 4 - 

100.0 39.7 19.2 19.2 11.0 4.1 1.4 5.5 - 
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問 23 問 22で「１．４時間以上」～「６．30 分より少ない」と答えた方にうかがいま

す。インターネットを利用していて、嫌な思いをしたり、困ったりしたことはあり

ましたか。「11．その他」に○をした時は、（ ）の中に自分で考えた答えを書いて

ください。（すべてに○） 

「ない」の割合が 75.9％と最も高くなっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・インターネットを使っていない。（１件）   ・あるけど、書きません。（１件）  

・アンチコメントを書き込まれた。（１件）   ・そんな風に聞かれたくない。（１件） 

・腹が立つ煽りプレイヤーがいた。（１件）    

・ラインの QRコードを送られてきて交換しようって言われた。（１件） 

・ラインで友達に名前を出されて替え歌にされてラインのグループに送られたこと。（１件）  

回答者数 = 316 ％

自分の悪口をネット上に書
き込まれた

仲間外れやいじめを受けた

自分の個人情報や写真を
ネット上にアップされた

身に覚えのないお金を請求
されたり、ゲームで多額の
お金を請求された

ネット上で知り合った人か
ら、しつこく会うように誘
われた

ネット上で知り合った人と
実際に会い、事件やトラブ
ルに巻き込まれた

ネット上に書き込んだ内容
がうまく相手に伝わらず、
怒らせたり悲しませてし
まった

なりすましやアカウントの
乗っ取り被害にあった

有害なホームページにつな
がったり、怪しいメールが
届いた

知らない人から裸の写真が
送られてきたり、自分の裸
の写真を送るよう要求され
た

その他

ない

無回答

0.6

0.9

0.3

0.0

0.6

0.0

1.9

1.6

1.3

1.3

2.8

75.9

15.8

0 20 40 60 80 100
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問 24 あなたにとって居場所（ほっとできる場所、安心できる場所）はありますか。+ 

（１つに○） 

「ある」の割合が 95.3％、「ない」の割合が

4.7％となっています。 

 

 

 

 

 

問 25 問 24で「１．ある」と答えた方にうかがいます。 

次のうち、あなたの居場所はどこですか。当てはまる番号に〇をつけてください。

「13．その他」に○をした時は、（ ）の中に自分で考えた答えを書いてください。 

（すべてに○） 

「家庭」の割合が 89.6％と最も高く、次いで

「学校」の割合が 40.1％、「部活動」の割合が

34.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・信頼できる友達の家（６件）  ・自分の部屋（３件）  ・祖父母の家（２件） 

・ゲームセンター、駅(趣味)（１件） ・友達との関わり（１件） ・教会（１件） 

・一人の時（１件）    

  

回答者数 = 322 ％

ある

ない

無回答

95.3

4.7

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 307 ％

家庭

学校

部活動

図書館

公民館

公園

児童センター・老幼の館・
ヤングプラザ

子ども食堂

プレーパーク

インターネット空間

塾・習い事の場

商業施設（遊戯施設、
ショッピングモール）

その他

無回答

89.6

40.1

34.9

6.2

1.0

10.1

1.0

0.3

0.7

10.1

16.3

5.9

5.9

0.0

0 20 40 60 80 100
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【性別】 

性別にみると、大きな差はみられません。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

家
庭 

学
校 

部
活
動 

図
書
館 

公
民
館 

公
園 

児
童
セ
ン
タ
ー
・
老
幼

の
館
・
ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

全  体 
307 275 123 107 19 3 31 3 

100.0 89.6 40.1 34.9 6.2 1.0 10.1 1.0 

男性 
141 126 62 56 6 2 21 2 

100.0 89.4 44.0 39.7 4.3 1.4 14.9 1.4 

女性 
161 145 61 50 13 1 10 1 

100.0 90.1 37.9 31.1 8.1 0.6 6.2 0.6 

どちらでもない 
- - - - - - - - 

- - - - - - - - 

答えたくない 
1 - - - - - - - 

100.0 - - - - - - - 
 

区分 

子
ど
も
食
堂 

プ
レ
ー
パ
ー
ク 

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
空

間 塾
・
習
い
事
の
場 

商
業
施
設
（
遊
戯
施

設
、
シ
ョ
ッ
ピ
ン
グ
モ

ー
ル
） 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
1 2 31 50 18 18 - 

0.3 0.7 10.1 16.3 5.9 5.9 - 

男性 
- - 15 26 8 9 - 

- - 10.6 18.4 5.7 6.4 - 

女性 
1 2 15 24 10 9 - 

0.6 1.2 9.3 14.9 6.2 5.6 - 

どちらでもない 
- - - - - - - 

- - - - - - - 

答えたくない 
- - 1 - - - - 

- - 100.0 - - - - 

 

 

問 26 「子どもの権利条約」を知っていますか。（１つに○） 

「言葉も内容も知っている」の割合が 64.9％と

最も高く、次いで「言葉だけは聞いたことがある」

の割合が 22.4％、「知らなかった」の割合が

12.7％となっています。 

 

 

 

 

  

回答者数 = 322 ％

言葉も内容も知っている

言葉だけは聞いたことがあ
る

知らなかった

無回答

64.9

22.4

12.7

0.0

0 20 40 60 80 100
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問 27 あなたは、自分の命が守られ安心して暮らしていると思いますか。（１つに○） 

「そう思う」の割合が 82.9％と最も高く、次い

で「どちらかといえばそう思う」の割合が 14.9％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

問 28 あなたの周りには「外国にルーツを持つこども」がいますか。（１つに○） 

「いない」の割合が 50.0％と最も高く、次いで

「いる」の割合が 45.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

問 29 問 28で「１．自分自身がそうである」と答えた方にうかがいます。 

どんなときに困っていますか。「８．その他」に○をした時は、（ ）の中に自分で

考えた答えを書いてください。（すべてに○） 

「特にない」の割合が 64.3％と最も高く、次い

で「将来の進路選択」の割合が 28.6％、「友達づ

くり」、「授業内容の理解」、「日本語の習得状況」、

「日本文化や日本での生活」、「名前や見た目」の

割合が 14.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 322 ％

そう思う

どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わ
ない

そう思わない

無回答

82.9

14.9

0.9

1.2

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 322 ％

自分自身がそうである

いる

いない

無回答

4.3

45.3

50.0

0.3

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 14 ％

友達づくり

授業内容の理解

日本語の習得状況

行事参加等､ 学校生活の
ルール

日本文化や日本での生活

将来の進路選択

名前や見た目

その他

特にない

無回答

14.3

14.3

14.3

0.0

14.3

28.6

14.3

0.0

64.3

0.0

0 20 40 60 80 100


